Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI N° 1.919, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

Denomina Rua Amalia Laurena Ludwig, rua pública

sem denominação neste município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominada de Rua Amalia Laurena Ludwig, a rua pública municipal

sem denominação, que inicia na Rua 12 de Maio e segue na direção leste, com 44,00m (quarenta e

quatro metros) de extensão e 6,00m (seis metros) de largura, conforme planta que integra a presente

Lei.

Parágrafo único. A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como para

futuras prolongações.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 08 de março de 2017.

                                                                                  RICARDO LUIZ FLACH

                                                      Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

      JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER

    Secretário Municipal Administração,

                Indústria e Comércio

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Histórico biográfico da homenageada:

AMALIA LAURENA LUDWIG, filha de FREDERICO SPECHT e ELISABETA SPECHT,

nasceu no dia 02 de julho de 1926, na localidade de Linha Comprida, no Município de

Montenegro-RS. Casada com CELINO LUDWIG, teve 07 filhos: Margane Teresinha Ludwig

Flach, Nilo Miguel Ludwig, Nilvo Ludwig, Maria Hildegart Ludwig Klein, Nelson Paulo Ludwig,

Nairton Ludwig, e Maristela Ludwig Leindecker. Faleceu no dia 10 de abril de 2005. Teve

destacada atuação social e comunitária no Município, juntamente com sua família, esses prestaram

serviços voluntários nas construções da Igreja Católica São Pedro Apóstolo, Hospital Vinte e

Cinco de Julho e Sociedade de Assistência Social e Cultural de Poço das Antas (SASCPA). Os

filhos homens trabalhavam nas obras e Amalia e as filhas faziam pães e cucas para os trabalhadores

das obras, também para as festas de comunidade.

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
     CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

        Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

mailto:prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br